Primum autem in quo differt, est hoc. Quaecunque opposita priuatiue contrarie vel contradictorie ita se habent, quod vnum remouet & destruit reliquum, vt patet. Quae autem sunt opposita relatiue, ita se habent quod vnum ponit reliquum, & vnum sequitur ad alterum. Nam posita se ponunt, & perempta se perimunt. secundum est hoc. Quae opponuntur priuatiue contrarie vel contradictorie, ita se habent, quod vnum est perfectum, alterum imperfectum, in respectu ad alterum, & id patet in oppositione priuatiua, in qua habitus est quid perfectum, & priuatio quid imperfectum. Idem patet in contrarietate, in qua vnum contrarium est vt priuatio alterius, vt igno-

DECIMI METAPHY.

rauita respectu scientiar, & amaritudo respectu dulcedinis. In contradictione clarum est, quoniam alterum extremum, vt de clarabitur infra, verificatur etiam de non ente. Quæ autem opponuntur relatiue, non inconuenit esse æquo perfecta, vt duo similia in gradibus æqualibus. Causa vniuoca & effectus vniuocus, Generans & genitum in eadem natura. Ex quibus sequitur correlarie, quod in prima causa nulla potest esse oppositio, nisi relatiua, quæ secum non trahit aliquam perfectionem. Hic nõ cadit alia difficultas. Ideo hæc sufficiant pro presenti quaestione. Nam quæ circa relationem & modos relatiuorum consideranda sunt, iam resoluiimus in libro 5.

Quæstio 10. Quomodo se habet priuatio ad cognoscibilitatem & ad esse extra animam.

In hac q. aduerte, quod interio nostra est inuestigare. Primo, si priuatio est cognoscibilis per propriam speciem, vel tantum per speciem habitus, & quoniam priuatio est negatio, ideo determinationem quam facimus de priuatione, tu etiam intelliges de negatione. Deinde inuestigabimus, si priuatio habet esse extra animam, vel solum per opus intellectus.

Quantum ad primam partem tria agenda sunt. Primo ponetur conclusio responsiua. Secundo declarabitur modus, quo intellectus per speciem habitus cognoscit priuationem. Tertio declarabitur, si intellectus eodẽ vel distinctio actu cognoscit habitum & priuationem.

Quantum ad primum sit hæc conclusio responsiua. Intellectus nõ cognoscit priuationem per propriam speciem, sed per speciem habitus, probatur. Quod est cognoscibile per speciem propriam, est primo & per se motiuum intellectus, quoniam species constituit intellectum in actu primo. Sed priuatio non est motiua primo & per se intellectus, quoniam cum sit nõ ens vt probabitur infra, nõ potest habere rationem motiui primo & per se. Sicut enim esse mobile supponit esse, sic esse motiuum, quod & dignitas est supponit aliquo modo esse. Cum igitur intellectus apprehendat & concipiat priuationem, & nõ per speciem propriam, sequitur quod per speciem sui oppositi, qui est habitus. Nam vnumquodq; est cognoscibile secundum quod est. Sed priuatio est negatio habitus, ergo est cognoscibilis per habitum, vnde per speciem soni cognoscimus silentium, per speciem lucis, cognoscimus tenebras, per speciem recti cognoscimus obliquum.

QVAESTIO X.

284

Quantum ad secundum aduerte, quod sicut intellectus per ens cognoscit non ens, & distinctionem à non ente, vt innuitur b. Tho. in hoc 10. in lec. 4. & hoc quidem quodam discursu, sic arguendo. Hoc est ens, ergo non est non ens, sic per speciem habitus, habita cognitione de habitu, quodam discursu procedit ad cognitionem priuationis. v.g. Intellectus per speciem boni intelligit bonum, & concipit, quod est appetibile & perfectiuum appetentis, & tunc facit hæc consequentiam, ergo quod est nõ appetibile & imperfectum illud cui inest, est malum. Sic patet, quod eadem species est principium cognoscendi habitum & priuationem, sed differenter, nam respectu habitus est principium primo representatiuum, respectu autem priuationis est principium non representatiuum, sed illatiuum, si autem queratur, an hoc proueniat ex sola specie habitus, vel ex solo intellectu. Dico, quod partim est ex vtroque. Ex specie quidem, quia hoc est commune cuiuslibet opposito, vt per illud quod habet rationem perfectioris, cognoscatur reliquum imperfectius, sicut ex sano cognoscimus infirmum, ex sciente ignorantem, ex intellectu vero, quia cum intellectus noster nõ solum apprehendat simpliciter, sed etiam discurrat, ex vno affirmato potest inferre negationem alterius, vt cognito quod homo est videns, inferret, ergo non est cæcus. Patet ergo, quod intellectus per speciem habitus cognoscit priuationem & quomodo.

Quantum ad tertium præpono distinctionem de habitu & de priuatione. Aduerte igitur, quod habitus potest dupliciter considerari, primo vt habitus est, secundo vt ponitur in definitione priuationis, similiter priuatio potest considerari vt priuatio, secundo vt dissoluitur per habitum, si considerentur primo modo, sic dico, quod intelligi possunt distincto actu, nam possum concipere quid sit lux, & quid bonum, & quid rectum, nihil apprehendendo de priuationibus oppositis, vt vnusquisq; in se experiri potest, si considerentur secundo modo, dico, quod vno actu apprehenduntur, quoniam impossibile est, vt apprehendantur priuationem diffiniri per habitum, & non apprehendantur habitum, vt diffinientem, ergo sub ratione diffiniti & diffinientis vno actu apprehenduntur. Contra hæc determinationem, non formantur argumenta alicuius difficultatis, ideo pertransisco.

Quantum ad secundam partem quaeritur, tria consideranda sunt. Primo si priuatio habet esse reale extra animam. Secundo posito quod non, quomodo distinguitur à subiecto. Deinde soluentur duo dubia,

DECIMI METAPHY.

Quantum ad primum inuenio duas vias, prima attribuitur Alberto, qui videtur tenere, quod priuatio est forma generanda preexistens in materia sub esse imperfecto coagens generandi ad generationem rei, & quidem secundum hanc viam patet, quod priuatio esset ens reale, omnis enim forma naturalis sub quocumque esse existens, est ens extra animam, verum hanc viam iam recitauimus & reprobauimus in 7. li. in q. 13. vt videre poteris, quoniam deuiat à doctrina b. Tho. & Commen. ideo relinquitur eam, vt autem te resoluas in via b. Tho. & Commen. quæ ponimus pro secunda, sic procedendum est. priuatio dupliciter sumitur, primo quantum ad id quod est, secundo quantum ad id per quod distinguitur à simplici negatione, si primo modo, sic non est ens actu extra animam nec ens reale, quoniam priuatio formaliter non est nisi negatio, vt patet per philosophum & Commen. in 7. metaph. ca. de priuatione, vbi declarat omnes modos priuationis, per non habere id quod natum est haberi. Constat autem quod negatio nullum esse dicit, imo negat esse, ergo &c. Si 2. modo sic dicit aliquid reale, nam in sui ratione, vt distinguitur à simplici negatione includit aptitudinem subiecti ad formam, quam non habet. Constat autem, quod sicut subiectum habet potentiam ad recipiendum formam sibi inuibilem, sic habet aptitudinem ad eandem formam. Verum quia huiusmodi aptitudo non est de quidditate priuationis, ideo essentialiter loquendo, & non ex connotato, priuatio nullum esse reale importat.

Quantum ad secundum, constat per Arist. in 1. phys. tex. 60. quod distinguitur à subiecto, quod in generatione substantiali est materia prima, in generatione autem accidentali est ens actu, & ratio philosophi est, quia materia sive subiectum est principium per se, ex quo res fit, priuatio autem est principium per accidens, & subiectum permanet in re producta, priuatio autem non permanet, aliter forma introducta in subiecto, simul esset cum sui priuatione in eodem, quod implicat contradictionem. Manifestum est ergo, quod distinguitur à subiecto. Modus autem quo distinguitur, est iste. Non distinguitur sicut substantia à substantia, nec sicut accidens ab accidente, nec sicut accidens à subiecto, quoniam in omnibus his modis, vtrumque extremum distinctionis est ens reale, conclusum est autem, priuationem sumptam essentialiter, sive quo ad suum formale, non esse ens reale. Sed distinguitur distinctione qua distinguitur ens à non ente. Quod enim non est non ens, est distinctum à non ente, eū

QUESTIO X.

185

igitur subiectum sit ens, & priuatio non ens, distinguitur ab ea vt ens à non ente, & aduerte, quod hæc distinctio non est proprie reatio, sed potius negatio, nam quando distinctio est reatio, requiritur quod vtrumque extremum sit ens, & hoc non sit illud, quando autem est negatio, sufficit hanc esse veram, hoc non est illud, siue hoc sit ens, & illud non ens, vt Sortes non est chimera, sive vtrumque sit non ens, vt cecitas non est surditas. Patet igitur, quod priuatio distinguitur à subiecto, & modus quo distinguitur. Aduerte & quod licet priuatio sit distincta à subiecto, non tamen potest dici diuersa à subiecto, sed non eadem, siue non idem, cuius declarationem videre poteris in questione octaua huius libri.

Vltimo aduerte, quod contra determinationem factam insurgunt duo dubia. Primum est cetera determinationem factam de natura priuationis, qua dictum est, quod non est ens reale, quo ad suum formale, contra quod sic arguitur. Nullo intellectu considerante, vere negatio visus est in oculo, ergo non est priuatio ens rationis, quia ens rationis est illud, quod habet esse per opus intellectus, ergo vel est ens reale, vel nullo modo est ens, sed non potes dicere, quod nullo modo sit ens, quoniam philosophus in 4. lib. metaph. tex. 2. connumerat corruptiones & priuationes inter modos, quibus dicitur ens, ergo videtur esse ens reale à sufficienti diuisione.

Ad hoc dicitur secundum doctrinam b. Tho. quod priuatio cum sit negatio, non est ens, nisi in ratione, id est, visus in apprehensione rationis, sive intellectus, vnde b. Tho. exponens tex. 2. in 4. metaph. inquit, est quoddam ens tantum in ratione, scilicet negatio & priuatio, qua dicimus in ratione esse, quia ratio de his negociatur, quasi de quibusdam entibus dum de eis aliquid affirmat vel negat, hæc ille, ex quibus elicitur, quod licet priuatio sit non ens, prout ly non ens opponitur enti reali, tamen quia de priuatione intellectus format hanc propositionem affirmatiua, cecitas est in oculo, silentium est in camera, apprehendit eam veluti quoddam ens, quæ tamen non est vere ens, quoniam talis propositio affirmatiua æquipollet huic negatiua, visus non est in oculo apto habere visum. Ad argumentum ergo dico, quod est ens rationis, nec est necesse omne ens rationis fabricatum esse ab intellectu, hoc enim proprie verificatur de intentionibus secundis, qualis est intentio speciei & generis &c. Sed sicut hæc disiuunctiuam esse veram. Omne quod est ens rationis,

DECIMI METAPHY.

vel est fabricatum per opus intellectus, vel quia nō alio modo est ens, nisi quia apprehenditur ab intellectu, & circa ipsum negocatur. Nec valet dicere, quod est ens reale, quia nullo intellectu considerante, negatio visus est in oculo, ista enim propositio equipollet negatiua, vt dictum est, ideo subiectum nullū esse reale ponit, sed negat.

Secundum dubium insurgit contra dictum de priuatione quod distinguitur à subiecto siue à materia. Cōtra hoc videtur esse philosoph. in 1. phys. tex. 60. illic tenet, subiectam materiam esse vnum numero cum priuatione patet autem, quod ea quae sunt vnum numero, non distinguuntur ab invicem, ergo &c.

Ad hoc dicitur q̄ philosophus in 1. phy. tex. 79. contra Platonem tenet materia & priuationem distingui. Inquit enim, nos quidem enim materiam & priuationem alteram dicimus, eo quod materia est non ens per accidens, priuatio autem est non ens per se, & materia est de substantia rei, priuatio autē nequaquam. Ne autē videretur philosophus sibi contradicere, aduerte, quod in istis verbis subiectum est vnum numero cum priuatione, sic debet exponi, subiectum nō ponit in numero cum priuatione, quae enim ponunt in numero vtriusque est ens, cum hoc tamen stat, quod distinguatur, vt diximus supra, sicut distinguitur ens à non ente, quia verum est dicere, ens non est non ens. Hae de praesenti quaesito dicta sint.

Quaestio 11. Si oppositio contradictoria est prima & maxima, & si potest habere medium.

Horum autem primum contradictio. Contradictionis autem non est medium. Tex. 15.

In hac q̄. Primo pertractabis, quod oppositio contradictoria sit prima & maxima. Secundo quod non habet medium. Quantum ad primum pouo duas conclusiones. Deinde solutam quoddam dubium.

Prima conclusio. Contradictio est prima oppositio. probatur. Quod est causa eorum quae sunt vnius generis, est primum in tali genere. Hec manifestata est supra, vbi locuti sumus de mensura, & in 2. li. tex. 4. Sed oppositio cōtradietoria est causa aliorum oppositiōis, scilicet priuatiuae contrarietatis, & relatiuae, quae continentur in hoc genere, quod est oppositio, ergo est prima. Minor probatur. Quaeque opponuntur, ideo opponuntur, quia nō possunt simul existere. Ideo nō possunt simul existere, quia vnum oppositū includit negationē alterius. Nam vidēs, &

QVAESTIO XL.

286

caecus opponuntur, quia caecus est nō videns, dulce & amarum opponuntur, quia amariū est non dulce, pater & filius opponuntur, quia filius est non pater. Reliqua igitur opposita ideo sunt opposita, quia includunt affirmationem & negationē. Sed contradictio est affirmatio & c. ergo quod sint opposita, habent à cōtradietione, quam includunt, patet ergo, quod est causa aliorum oppositiōum, ex consequenti est prima.

Secunda conclusio. Cōtradietoria oppositio est maxima; probatur. De ratione oppositiōis est repugnantia, vbi ergo est maxima repugnantia, ibi est maxima oppositio, sed inter duo cōtradietoria est maxima repugnantia, quoniam in nullo possunt cōuenire, cum nō possint habere mediū, vt probauimus infra. Item diuidunt ens vniuersaliter, quoniam vt probatū est in 4. de quolibet ente est affirmatio vel negatio vera. Item nō conueniunt in veritate nec in falsitate, sicut enim non possunt esse simul vera, sic nō possunt esse simul falsa. Item maxime distāt, quoniam alterum est vt ens alterum vt non ens, non potest autē imaginari maior distantia, quā ea quae est inter ens & non ens. Huiusmodi autē cōditiones non verificatur de aliis oppositiōibus, nam priuatiue opposita possunt habere mediū, vt lapis nec caecus nec videns, similiter cōtraria, vt lapis nec sanus nec eger, similiter relatiue opposita, vt lapis nec pater nec filius, & quoniam possunt habere mediū nō diuidūt ens vniuersaliter, nec diuidūt verū & falsum. Nam de lapide vtraque harum est falsa lapis est videns, lapis est caecus, & vtraque istarū lapis est sanus, lapis est eger, & vtraque istarum lapis est pater, lapis est filius. Patet ergo, quod contradictio est maxima oppositio.

Sed cōtra illud quod dictum est, quod contradictoria maxime distāt, arguit sic Ant. And. in 4. lib. q. vlt. Quantumcumque aliqua parum distent potest esse contradictio inter ea, quia de quolibet est verū, alterū contradictoriōrū, ergo non requiritur nec est necessaria maxima distantia, sed minima sufficit, & maxima permittitur, ita quod cōtradietio seruetur in quacunque extremorum distantia, siue magna siue parua.

Ad hoc dicitur, quod oppositio contradictoria potest sumi dupliciter. Primo quo ad substrata, de quibus formantur duae propositiones contradictoriae, & sic conceditur, quod inter illa substrata nō requiritur maxima distantia, imo minima sufficit, quoniam de quolibet cōparatum cuiuslibet, siue multū siue parua distanti ab eo, verificatur alterū contradictoriōrū. Nō sumpto

DECIMI METAPHY.

motu comparato ad mouens, verum est dicere, quod est actio, & falsum est dicere, quod non est actio, eadē autem comparatio ad mobile, verum est dicere, quod est passio, & falsum est dicere, quod non est passio, & tamen est idem motus. Patet ergo, quod quantum ad subtracta minima distantia sufficit, quoniam in via nostra sufficit distinctio rationis ex parte rei, quā Seco. appellat distinctioem ex natura rei. Secundo potest sumi quantum ad illud, quod importatur per affirmatiuā & negatiuā contradi-
 ctorias, & sic dico, quod significat maximā distantiā. Nā affirmatiua significat esse, negatiua significat non esse, patet autē, quod magis distat esse & non esse, quā quęcumque duo esse. Nam quęcumque duo esse in aliquo conueniunt, saltē in ente, esse autem & non esse in nullo conueniūt, & quoniam in aliis oppositionibus utraque propositio est affirmatiua, ut huc Sortes est videns. Sortes est cæcus. Sortes est albus. Sortes est niger. Sortes est pater. Sortes est filius, ideo dicitur, quod in eis non requiritur tanta distantia quanta in contradictione. Ad argumētum ergo dico, quod concludit quo ad subtracta, quod & nos concedimus, sed non quo ad importatum per affirmatiuam & negatiuam contradi-
 ctorias, in quo sensu nos loquimur.

Quantū ad secundū principale, tria agenda sunt. Primo ponuntur quedam distinctiones de medio. Secundo ponuntur duę conclusiones responsiue. Tertio soluentur quedam dubia.

Quantum ad primū sit hæc prima distinctio. Medium inter aliqua potest esse dupliciter. Primo secundū formā, est autem huiusmodi mediū, quādo inter duas formas datur media forma, que neutra est earū, sed sapit naturā earum, ut tepiditas est mediū secundū formam inter calorem & frigiditatem, & tale mediū est inter omnia cōtraria mediata, de quo loquimur infra, quando queremus si mediā cōtrariōrū cōponuntur ex extremis cōtrariis. Secundo secundū subiectū, & est illud de quo neutrum prædicatum oppositū verificatur, v.g. quia de lapide nō verificatur priuatiue opposita, ut cœcus & videns, lapis dicitur esse mediū secundum subiectum in priuatiue oppositis.

Secunda distinctio. Mediū potest esse inter aliqua dupliciter. Primo positiue, & est illud, quod est eiusdē generis cum extremis, ut lignetur lignea diuisa in tres partes A, B, C, D, pars B, C, est mediū positiue, & est eiusdē generis cum A, B, & cum C, D. Sic mediū colores, sunt mediū positiue inter extremos colores. Secundo negatiue, & est illud quod accipitur per abnegationē

QVAESTIO XI.

287

utriusque extremi, ut quod nec est sanum nec ægrum, sed est corpus neutrum secundum medicos, qui inter sanitatē & egritudinem ponunt neutralitatem, vapore dispositionem quę nec est sanitas nec ægritudo.

Tertia distinctio. Mediū in quo aliqua conueniunt, potest signari termino secundę intentionis, & termino primę intentionis. v.g. si dicatur quod homo & alius cōueniūt in genere, ly genus est mediū secundę intentionis, si autem dicatur, quod cōueniūt in gradu sensitio, erit mediū primę intentionis.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio. Contradictoria habent mediū secundę intentionis, probatur, quoniam ut cōtradietoria cōueniunt in genere oppositionis, nam oppositio est genus, cuius partes subiectiue sunt oppositio cōtradietoria primatiua cōtraria relatiua & quoniam oppositio est relatio possunt dici, quod cōueniūt in genere relationis, & quoniam cōtradietoria diffiniunt, possunt dici quod conueniunt in esse diffinibili &c. & de hac conclusione nullus dubitat.

Secunda conclusio. Contradietoria non possunt habere mediū primę intentionis, neque secundū formā, neque secundum subiectū neque positiue, neque negatiue, probatur. Inter esse & non esse, nullū potest esse huiusmodi mediū, quia nihil est cōmune reali enti & nō enti in quo cōueniant. Sed omnia vere & formaliter cōtradietoria significat esse & non esse respectu eiusdē &c. Præterea, ideo in aliis oppositionibus datur mediū in aliquibus secundum formā, ut in cōtrariis mediatis. In aliquibus secundū subiectum, ut in priuatiue & relatiue oppositis, in aliquibus positiue, ut in cōtrariis mediatis, in aliquibus negatiue, ut in aliquibus cōtrariis immediatis, ut exēplauimus de sanitatē & ægritudine, & neutralitate, quia non quolibet ente verificatur alterum oppositorum, ut patet. Sed omnia cōtradietorie opposita, ita se habent quod de quolibet ente, nulla exceptione facta, alterū verificatur ergo &c. Maior nota. Minor probatur, quoniam ut defensauimus cōtra antiquos in quarto libro, de quolibet ente est vera affirmatio vel negatio.

Præterea. Quod conuenit alicui per se & secundū se, eius oppositū nullo modo potest ei conuenire nec per se nec per accidens, nam quia habere tres per se & secundū se cōuenit trigono, eius oppositū nullo modo ei conuenire potest, immo si cōuenit alteri, in quantum participat ipsum, & habere tres, conuenit isocheli, quia in eo seruatur natura trianguli. Sed non ha-

DECIMI METAPHY.

habere mediū secundum formā nec secundum subiectū nec positīue, nec negatiue conuenit per se, & secundū se cōtradictoriū, ergo &c. Maior nota, minor autem est philosoph. in 1. poste. vbi inquit, cōtradictio est oppositio, cuius non est dare mediū secundū se. Et si dicas, quod ista diffinitio conuenit oppositio cōtrariā respectu cōtrariōrū immediatōrū, ergo non solum cōtradictoriis. Respondetur quod ly non est dare mediū secundū se intelligitur de medio nullo modo, & sic conuenit solis cōtradictoriis. Nam licet cōtrariā immediata non habeāt mediū secundum formam & positīue, habent tamen mediū secundum subiectū & negatiue, vt declarauimus supra.

Quantum ad tertium aduerte, quod multa dubia insurgunt contra determinationē factam, quæ facile soluetur in assignatione conditionū, quæ requiruntur ad verā cōtradictionem. Tu igitur aduerte, quod prima conditio est, vt cōtradictio sit inter esse & non esse, sicut contrarietas est inter formas cōtrarias, sumēdo ly esse in tota sua latitudine, id est, pro eo quod quocunque modo est eius, & ly non esse, pro eo quod nullo modo est eius, & per hanc conditionem euacuat argumentum, quo solet sic argui, esse & non esse sunt cōtradictoria. Sed inter esse & non esse mediat generatio, quoniam est processus à non esse ad esse, ergo datur mediū inter cōtradictoria. Nam minor est falsa, quoniam generatio non mediat inter esse & non esse, modo exposito, sed inter esse in potentia, quod dicitur non esse, prout materia stat sub priuatione, & esse actu, & sic debet intelligi diffinitio de generatione, qua dicitur, generatio est processus à non esse actu, quod tamen est esse in potentia, ad esse actu, & si queras, si generatio nō mediat inter esse vniuersaliter sumptum, & non esse sub quo extremo continetur, Dico quod sub esse, nam philosophus in 4. metaphysic. in tex. 2. ponit generationem & corruptionem sub ente in quantum sunt vix, & cetera.

Secunda conditio, quod cuilibet insit alterum extremū & propter hanc cōditionem euacuat argumentū de cōtrariis immediatis, quæ cum sint immediata, non possunt habere mediū, & sic non videtur esse propriū cōtradictionis non habere mediū. Ad quod dicitur, quod licet sint immediata secundum formam, non tamen secundum subiectū, quoniam non est necesse alterum eorū verificari de quolibet ente, sicut est necesse in cōtradictoriis.

QVAESTIO XII.

288

Tertia conditio, quod duo cōtradictoria sumantur secundum idem & propter hoc nō cōtradiciunt iste dūc punctus in medio lineæ est finis, respectu A. punctus in medio lineæ non est finis respectu B, & ex hoc soluitur argumentum de scuto, cuius vna medietas est alba, & alia est ngra. Nam de hoc est verum dicere, quod est album, & quod non est album. Ad quod dicitur, quod licet sit verum dicere est album, & nō album, nō tamen secundum eandem partem.

Quarta conditio, quod sumantur respectu eiusdem, secundum numerum, & hac de causa dux propositiones vniuersales affirmatiue formatæ de prædicatis cōtradictoriis, non opponuntur cōtradictorie, vt hic omnis homo est albus, omnis homo est non albus, quia ly albus, & non albus, possunt sumi pro distinctis suppositis, & vni inerit album, & alteri non album, ideo non cōtradiciunt.

Aduerte vltimo, quod licet alterum cōtradictoriōrū verificetur de quolibet ente, non tamē cum reduplicatione, nam si sumantur cum reduplicatione contingeret quod vtraque propositio sit falsa, vbi, omnis homo in quantum homo est albus, omnis homo in quantum homo est non albus, & quidem quod vtraque sit falsa, patet, quoniam de necessitate omnis homo esset albus vel nullus homo esset albus, quod enim conuenit alteri tali in quantum tale, conuenit omni tali, & quod negatur ab aliquo in quantum tale, negatur ab omni tali. Hæc de præseni quaesito dicta sunt.

Quæstio 12. si contrarietas est maxima differentia vel distantia.

Quia vero maxima est differentia, palam ex inductione. Text. 13.

Postquam disensa sunt quaerita circa oppositionem relatiuam & priuatiuam & cōtradictoriā, immorandum est circa cōtrariā, de qua multa mouentur dubia, vt patebit infra, & primo queritur, quomodo contrarietas est maxima distantia.

IN hac q. si attenditur sensus philosophi, non est magna difficultas. Tu igitur sic procedes. Primo præpones duo notabilia. Secundo conclusionem responsiuam. Tertio solues quedam argumenta, quæ videntur habere aliquam apparentiam.

Quantum ad primum, notabile primum sit hoc. Maxima

DECIMI METAPHY.

distancia potest sumi dupliciter. Primo absolute. Secundo comparabiliter. Absolute quidem est inter ea que maxime distant secundum essentiam suam, ut Deus & creatura substantia & accidens, Actus purus & pura potentia. Comparabiliter autem est inter ea tantum, quae sunt adinuicem comparabilia, ut diuersorum generum non sunt adinuicem comparabilia, ut declaratum est in 7. phys. Quando ergo quaeritur si contrarietas est maxima distantia, intelligendum est comparabiliter & non absolute. Constat enim quod absolute magis distant quantitas & qualitas, quae in nullo genere conueniunt, quam duae qualitates contrariae, quae non solum in genere generalissimo, sed & subalterno conueniunt, ut dulce & amarum sub sapore.

Secundum notabile sit hoc. Contraria ideo sunt eiusdem generis, quoniam adinuicem transmutantur, ex 1. & 5. phys. Inter ea autem quae sunt diuersorum generum, non est transmutatio per se, non enim transmutatur calidum in coloratum, sed in frigidum, & propterea inquit philosophus in 1. physic. tex. 43. accipiendum est igitur primum, quod omnium quae sunt nihil neque facere aptum natum est, neque pari contingens & contingenti, neque sit quodlibet ex quolibet, nisi aliquis accipiat secundum accidentia. Qualiter enim fieri album ex nigro, nisi accidens sit albo &c.

Quantum ad secundum sit haec conclusio responsiua. Inter contraria est maxima distantia non absolute, sed sub eodem genere. Prima pars patet ex primo notabili. Secunda autem sic deducitur ad mentem philosophi in tex. praeposito. Transmutatio est inter contraria ultima, quoniam dicitur quod sit inter media, ut inter croceum & rubrum, vel inter medium & extremum, quod dicitur ultimum, ut inter croceum & nigrum. Adhuc est progressus ad extremum. Cum autem fuerit inter extrema, non potest ulterius procedere, ergo contraria extrema quae sunt unius generis, & inter quae est ultimata transmutatio, maxime distant. Antecedens manifestum est, consequentia vero probatur, quoniam magis distant extrema contraria adinuicem, quam media adinuicem, & quam medium & extremum, & non potest imaginari maior sub eodem genere, quam distantia duorum extremorum, ergo illa est maxima.

Quantum ad tertium aduerte duo argumenta contra determinationem factam. Primum est, contrarietas est differentia in eodem genere, quoniam contraria sunt eiusdem generis, ut patet

QVAESTIO XIII.

189

patet in hoc 10. in tex. 13. Sed maxima distantia non est in eodem genere, quoniam magis distant, quae sunt diuersorum generum, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod mens philosophi est contrarietatem esse maximam distantiam comparabiliter & non absolute. Argumentum autem procedit de maxima distantia absolute, quare &c.

Secundum est, inter album & nigrum est contrarietas, & tamen inter ea non est maxima distantia, quod probatur, quia magis distat albius & nigrius, quam album & nigrum, ergo albiissimum & nigerrimum maxime distant, non ergo album & nigrum, quae tamen sunt vere contraria secundum philosophum.

Ad hoc dicitur, quod maxima distantia sub eodem genere, quae requiritur ad contrarietatem debet attendi, quo ad naturam contrariorum, & non quo ad excessum. Arg. autem procedit quo ad excessum & ideo non est contra determinationem factam. Sufficit enim, quod inter species coloris album & nigrum ex natura sui maxime distent. Sed nec albiissimum & nigerrimum habent ex natura sui, quod sint contraria, nisi quia includit album & nigrum. Haec de praesenti quaestione dicta sunt.

Quaestio 13. Si contraria habent fieri circa idem subiectum, & ita se comparantur in eodem in gradibus saltem remissis.

Et in eodem susceptiuo plurimum differentia. Text. 14.

In hac quaestione aduerte, quod prima pars non multam continet difficultatem, secunda autem admodum difficilis est, propter solennes opiniones oppositas. Primam resolues duabus conclusionibus.

Primo conclusio, contraria habent fieri circa idem subiectum probatur, quae transmutatur adinuicem, requirunt idem subiectum, in quo quando vnum expellitur, alterum introducit, aliter non transmutarentur adinuicem, nisi per successionem vnius ad alterum in eodem. Sed contraria transmutantur adinuicem, omnis enim transmutatio est inter terminos, aut priuatiue aut contrarie oppositos, ex 5. physic. tex. 7. ergo habent fieri circa idem. Et hoc intellige quantum sit ex natura contrariorum. Quod dico propter contrarium, quod naturaliter & inseparabiliter alicui inest, ut calor in igne, nigredo in coruo,

DECIMI METAPHY.

Nam quod alterum contrarium non possit successiue inesse, non est ex natura contrarij, sed ex subiecto determinante bi à natura alterum contrarij m.

Secunda conclusio, licet sit idem subiectum receptiuum contrariorum successiue, tamen necesse est aliter & aliter esse dispositum, secundum quod diuersa contraria recipit, probatur, ex 2. de anima, tex. 26. vniuscuiusque actus aptus est fieri in propria & determinata materia, quod quidem licet principaliter intel ligatur de forma substantialitamen verificatur etiam de accidentali. Nam vt declarauimus in 2. de anima & in lib. de sensu & sensato, ad hoc quod recipiatur dulcedo, necesse est predominari humiditas, cum calido temperate decoquente, respectu autem amaritudinis, predominari siccitas, cum calido adurere, ergo &c.

Et aduerte quod ista conclusio, plene tibi certificata erit, postquam in lib. 12. determinauerimus, quod in subiecto est aliqua potentia, qua est receptiuum talis vel talis accidentis, ita quod sicut multiplicatur & diuersificatur accidentia receptibilia, sic multiplicatur & diuersificatur huiusmodi potentia, quae non sunt partes accidentium, sed dispositiones agentes ad receptionem eorum.

Quorum ad secundam partem aduerte, quod difficile est ad resolendum, propter solennes opiniones oppositas, nam Grego. in 1. sen. di. 17. q. 3. art. 2. tenet, quod nec pro gradibus intensis, nec pro gradibus remissis, villo modo se comparantur. Capr. autem in 1. sen. di. 17. q. 2. ad argumenta contra secundam conclusionem tenet partem affirmatiuam pro gradibus remissis, & arbitratur se loqui ad mentem b. Th. Quid autem circa hoc senserit Commentator, non constat, quoniam pro vtraque parte allegatur eius dicta, sed quilibet ad sensum suum trahit.

Tu igitur aduerte, quod si eligis tenere partem negatiuam, vt tenet Grego. fundamentum tuum erit hoc, quod contraria non possunt simul esse ex natura sua, eo quod ex sui natura habent repugnantiam simul essendi, & non solum pro tanto vel tanto gradu. Sed accinge te ad defendendum rationes Grego. Nam omnes soluit Capr. in 1. di. 17. q. 2. ad argumenta in primo loco inducta contra secundam conclusionem, sed nec Paulus Sone. in 10. lib. q. 22. qui tenet partem negatiuam cum Grego. eas defendat, sed nouas format, non satis firmas & efficaces, quas ego solum in se. Si autem elegeris sequi partem affirmatiuam vt Capr. fidelissimus defensor viz Thomisticae, fundamentum tuum erit hoc, quod

QVAESTIO XIII.

190

contraria non repugnant similiter existere, nisi pro tanto gradu. Nec ex positione duorum contrariorum in eodem subiecto sequitur contradictoria de eodem verificari, eo quod contraria non denominat subiectum, nisi sint vltra medietatem graduum, verum non habebis rationes efficaces contra Grego. fortiores enim ipsemet format contra se & soluit: ego autem vt deferam Capr. quem intendo sequi, volo sustinere partem affirmatiuam, & sicut ipse Capr. soluit rationes Grego. vbi supra, ita ego intendendo soluere rationes Pau. Sone. ex quibus septem sunt ad probandum conclusionem negatiuam, & tres format contra Caprazolum.

Prima ratio si contraria sunt simul in eodem pro quocumque gradu, contradictoria sunt simul vera, consequens est impossibile, vt probatum est in 4. metaph. consequentia probatur, si idem est album & nigrum, ergo est album & non album, quia cum in nigro sit priuatio albi, ergo est non album, & confirmatur, quia omnis oppositio alia à contradictione includit contradictionem, vt dicitur in primo priorum, ergo si contraria verificantur simul de eodem, sequitur quod etiam contradictoria verificantur.

Ad hoc dicitur, quod fundat se in falso, supponit enim quod contraria remissa, puta album vt 5. & nigrum vt 5. denominet subiectum simul album & nigrum, & cum nigrum sit non album; ideo denominet ipsum subiectum album & non album. Sed id non concedit Capr. quoniam tenet, quod contraria non denominant nisi vltra medietatem graduum. Ad argu. ergo negatur consequentia, ad probationem dico, quod subiectum non erit album & nigrum, ex consequenti non erit album & non album, ad confirmationem dicitur eodem modo, & aduerte, quod si album sit vt 8. & nigrum vt 3. subiectum denominabitur album, & non denominabitur nigrum, & ideo non verificabuntur contradictoria de eodem.

Secunda ratio. Moneatur corpus calidum summa caliditate quae est vt 10. ad caliditatem vt 9. & cum qua stat frigiditas, vt vnum, quae non stat cum maiori. Tunc sic, certum est, quod in vno instanti est sub caliditate vt 10. & in alio instanti sub caliditate vt 9. & cum inter hec duo instantia sit tempus medium, quare in hoc tempore inter medio, aut est sub caliditate vt 10. vel non, non vt 10. quia sic dum moueretur adhuc esset in termino à quo, si non, ergo in tempore inter medio est sub cali-

DECIMI METAPHY.

ditate remissa, & non est vt 9. quia non nisi in instanti terminat tempus medium est sub caliditate vt 9. ergo est sub maiori quam sit 9. Sed sub maiori nullus stat gradus frigiditatis, ergo datur caliditas remissa cum qua nullus stat gradus frigiditatis ex consequenti datur vnum contrarium remissum, cui pro nullo gradu admiscetur alterum contrarium.

Ad hoc dicitur, quod in tempore intermedio est sub caliditate, vt 10. & cum instatur, quia esset adhuc in termino a quo negatur consequentia. Licet enim in tempore intermedio sit sub eodem gradu, sub quo erat in primo instanti, non tamen est omnino in eandem dispositione, immo sub dispositione quae disponitur pro instanti sequenti, ad calidum vt 9. & frigidum vt vnum, vnde aduertit, ad hoc quod aliquid actu moueatur, non est necesse, quod essentialiter recesserit a termino, & participet essentialiter de termino ad quem, sed sufficit, quod recesserit & participet dispositione preter quam in motu locali propter continuitatem spacij.

Tertia ratio, rubedo & viriditas non possunt simul esse in eodem in gradu intenso, ergo nec albedo & nigredo in gradibus remissis. Antecedens communiter conceditur, consequentia probatur. Albedo & nigredo remissa plus repugnant, quam media intense, quia primae sunt perfecte contrariae, eo quod maxime distant sub eodem genere, mediae autem non: ergo si mediae se non compatiuntur, nec primae.

Ad hoc dicitur, quod mediae minus sint contrariae, eo quod non maxime distant sub eodem genere, & quia continent extrema saltem virtualiter, tamen quo ad coexistenciam pro gradu intenso, magis, repugnant quam albedo & nigredo pro gradu remisso. Nam vtraque qualitas media cum gradu intenso denominaret subiectum, & sic verificarentur contradictoriae, quod non faciunt extrema pro gradibus remissis, vt diximus ad primam.

Quarta ratio, si formae contrariae se compatiuntur, aut hoc est in gradibus aequalibus, aut inaequalibus, non primum, quia si aliquid habet albedinem vt 6. & nigredinem vt 6. sequitur, esse & album & nigrum, vel nec album nec nigrum, quae sunt impossibilia, quoniam sequuntur contradictoria, si est album, & nigrum, aut nullo est colore coloratum, cum ibi non sit nisi albedo & nigredo per casum datum. Non secundum, quia si albedo vt 6. non compatiatur nigredinem vt 6. multo magis albe-

QVAESTIO XIII.

291

do intensior quam vt 6. expellet nigredinem vt 6. quia albedo intensior est fortior, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod se compati possunt in gradibus aequalibus circa mediam latitudinem, & vt sic componunt colorem vnum medium, puta palidum, quo denominatur subiectum coloratum, ita quod non denominatur album, nec nigrum, nec est album nisi secundum quid, nec nigrum nisi secundum quid ultra mediam latitudinem se compati possunt gradibus inaequalibus, puta calor vt 8. frigidum vt duo, & subiectum denominabitur simpliciter a calido, & non a frigido, quia vt diximus supra, qualitas intensibilis non denominat nisi ultra mediam latitudinem, & quando probatur, quod si albedo vt sex, non compatitur nigredinem vt sex, multo magis &c. negatur consequentia, quoniam quantum ad coexistentiam magis repugnat vt sex, vtraque enim denominat et subiectum, & sic sequeretur contradictoria, quam si vna sit vt 8. altera vt duo, nec valet quod sit intensior, quoniam non agit in contraria, nisi pro gradu pro quo non compatiatur eam, vnde si calor vt 8. debet expellere frigidum vt 2. necesse est vt calor intendatur, puta fiat vt 9. & tunc erit frigidum vt vnum, si autem intendatur vsque ad 10. frigidum totaliter corrumpitur.

Quinta ratio, si formae contrariae possunt esse similiter, ergo & motus contrarij, quod est falsum, consequentia probatur, quoniam ex 7. physico, non est contrarietas in motibus, nisi propter contrarietatem formarum & terminorum, ad quos sunt, ergo si formae contrariae se compatiuntur, possibile etiam erit, quod idem moueatur contrariis motibus, puta quod calefiat & frigeat, ex quo calidum & frigidum se compatiuntur, falsitas autem consequentis probatur, quoniam non est minor contrarietas inter duos motus contrarios, quam inter motum & quietem, sed impossibile est idem simul moueri ad formam & quiescere sub illa, ergo multo minus possibile est, idem similiter moueri motibus contrariis.

Ad hoc dicitur, quod motus contrarij possunt esse duobus modis. Primo quod vterque sit acquisitiuus, puta quod per vnum acquiratur caliditas & per alterum frigiditas, & concedo falsitatem consequentis. Secundo quod vnus sit acquisitiuus, & alter deperditiuus, puta dum calor intenditur in aqua, deperditur frigiditas, & vt sic nego falsitatem consequentis, & concedo consequentiam. Argumen. autem procedit de motibus

DECIMI METAPHY.

contrariis primo modo, nos autem tenemus, quod dum vnum contrarium intenditur & alterum remittitur, sint motus contrarii secundo modo, quod non est inconueniens.

Sexta ratio. Hoc est de mente Commen. qui in 4. metaph. sic maleum philosopho in tex. & comen. 27. concludit, qd impossibile est, vt contraria sint simul in eodem, sed quandoq; hoc, & quandoq; hoc. Itē in 1. phy. comen. 56. dicit, qd qualitates medice inter contrarias sunt alio modo in potentia ad eas quam subiectum, quia subiectum est in pura potentia ad vtrunq; extremum, medice autē non sunt in pura potentia ad extremas, hęc Comen. Quero igitur quomodo subiectū est in pura potentia ad vtrunq; extremū, aut enim hoc est quia subiectum non est vtrunq; extremū, sed potest esse, & hoc est falsum, quonia impossibile est lapidem fieri albedinem, aut hoc est, quia subiectum nunquam habet vtrunq; extremum simul, sed modo hoc modo illud, medium autem habet aliquo modo vtrunq; extremum simul, scilicet virtualiter, & hic est verus sensus.

Ad hoc dicitur, quod Comen. intendit, subiectum esse in pura potentia ad vtrunq; extremum, quonia & natura sua neutrum habet, loquendo de formis, que contingenter insunt, vt albedo & nigredo in pariete &c. medium autem non est in pura potentia, quonia medium vt medium ex ratione sua continet vtrunq; extremum, non solum virtualiter, sed & formaliter, vt determinabitur infra, non ergo ex dicto Comen. potest concludere propositum suum, & cum adducit philosophum & Comen. in 4. metaph. dico, vt etiam tenet Capr. quod semper intendit de contrariis pro tanto gradu, pro quanto sunt denominantia subiectum. Sic enim sunt impossibilia, & non aliter.

Septima ratio. Hoc est de mente b. Tho. qui in 3. sen. di. 14. dicit, in minus albo non est aliqua nigredo, sed albedo minus intensa, ergo albedo que non est summa, non habet aliquem gradum nigredinis.

Ad hoc dicitur quod b. Tho. intendit in minus albo, non esse aliquam nigredinem, que scilicet denominet subiectū nigrū.

Octava ratio, & hanc format contra Capr. in corpus habens minimū frigus, & approximetur ei corpus calidū, potēs ipsum ultra infrigidare. Quero verum sit possibile in hoc corpore successiue acquiri calorem, dato quod frigus non intendatur, si dicitur quod non, ergo ageas naturale debite approximatū

QVAESTIO XIII

193

passo, & non impedirum, non ager in ipsum, quod est manifeste falsum: sic, ergo cum prius acquirantur omnes gradus caloris, circa nonum, quam ipse nonus, sequitur quod illa minima frigiditas potest stare non solum cum calore vt nouem, sed etiam cum calore vt 4. vt 5. vt 6. & sic de omnibus aliis citta uem. Cuius oppositum dicit ipse Capr.

Ad hoc negatur calūs, qd scilicet possit dari corpus habens minimū frigus cum remotione omnis gradus caloris. Nā sicut ipse reputat inconueniens, qd detur corpus non coloratum, sic reputo inconueniens, quod detur corpus habens frigiditatem vt vnum, & nullam caliditatem, tunc enim nec calidū nec frigeret, nec tepidum, quonia in tepido est admixtus calor; ipse autem supponit, quod nullum gradum caloris habeat: Ratio igitur sua fundata super casum inconcessum, nihil concludit.

Nona ratio, & est contra Capr. suppono, qd forma non potest esse sine effectu formali, nec e contra, suppono etiam, quod esse frigidum est effectus formalis frigoris, tunc sic. In calido vt 9. est frigidum vt vnum, ergo dat ei esse frigidum; ergo illud corpus recipit esse frigidum & ultra, ergo est frigidum. Patet prima consequentia, quia cuiuslibet danti correspondet aliquod recipiens, secunda etiam consequentia patet, quia idem sunt habere esse frigidum & esse frigidum, ergo in calido vt 9. est esse calidum & esse frigidum, ex consequenti est calidum & frigidum, quod est impossibile, aliter sequuntur contradictoria, vt argumentatum est supra.

Ad hoc dicitur, quod primum suppositum est falsum, loquendo absolute, nam esse album vel denominari album, non consequitur albedinē absolute sed pro tanto gradu, puta ultra medietatem latitudinis graduum, & ideo nō inconuenit dari formam sub gradu adeo remisso, quod non habebit effectum sui formalem. Ad argumentum ergo, nego primam consequentiā que fuit hęc. In calido vt 9. est frigidum vt vnum, ergo dat ei esse frigidum, & sic nō sequitur, quod illud corpus sit simul calidum & frigidum.

Decima ratio, & est contra Capr. in hoc distinguuntur res permanentes a successiuis, quod successiua non sunt, nisi dum sūt; permanentia vero non sunt quando sūt, sed postquam facta sunt. Tunc sic, in toto dealbationis tempore, albedo est in fieri, ergo albedo non est, patet consequentia, quā albedo est res permanentis, ergo in dealbatione nō est albedo admixta nigredini

DECIMI METAPHY.

Ad hoc dicitur, quod rerum permanentium, quædam sunt accidentia ut esse album, quædam substantiæ, ut esse hominem. Quæ sunt substantiæ in hoc differunt à successiuis, quod dum sũt, nullo modo sunt actu, nec secundum partem, nec secundum totum, nec secundum esse imperfectum, nec secundum esse perfectum, eo quod eorũ generatio est indiuisibilis. Quæ autem sunt accidentia recipientia magis & minus, in hoc differunt à successiuis, quod successiua habent totum suum esse sibi debitum dum sũnt, & non aliter, ita quod terminato fieri desinit totaliter eorũ esse. Hæc autem dum sũnt, puta dum intèditur calor, aut corpus dealbatur, habent quidẽ esse sed imperfecte, completo vero fieri habent esse perfectum, nihil ergo prohibet, quod in toto dealbationis tempore in quo albedo est in fieri, habeat esse, non quidem perfectum, & ut sic potest secum compati nigredinem remissam. Ad arg. ergo, nego consequentiam, ad probationem dico, quod licet albedo sit res permanens, tamen suum esse non stat in indiuisibili, quare &c. Hæc de præsentis quæsto dicta sũnt. De quo scito esse problema neutri apud philosoph. & Cõmen. & b. Tho. ideo, utraq; pars sustentabilis est. Ego autem volui defensare partem affirmatiuam pro reuerẽtia Capreoli.

Quæstio 14. Si tantum vnum vni est contrarium.

His enim entibus palam, quod non contingit vni plura contraria esse. Text. 14.

In hac q. aduerte, quod si sensus philosoph. attendatur, parua cõsurgit difficultas. Nam propositum tex. inducit corollarie, ex eo quod dixerat contrarietatem esse maximam & perfectam distantiam duorum sub eodem genere, & sic patet, quod ibi loquitur de perfectissima cõtrarietate extremorum. De medijs autem nondum mentionem fecerat. Loquendo ergo de hac perfecta contrarietate, constat, quod tantum vnum vni est contrarium. Cuius ratio est, quoniam maxima distantia sub vno genere, nõ potest esse nisi inter duas species. Nõ enim possunt duæ species eiusdem generis esse æqualis gradus, cum se habeant ut numeri, ut visum est in 8. lib. Verum quia solet fieri instantia, quod plura media contrariantur extremis, ut omnes medijs colores extremis coloribus, & plura extrema vni medio, ut in moralibus prodigalitas & auaritia liberalitati, ideo ad vniuersalem resolutionem propositi quæsti sic procedes. Primo ponetur distinctio de contrarietate. Secundo ponentur duæ conclusiones responsiue. Tertio ponetur quoddam notabile.

QVAESTIO XIII.

293

Quantum ad primũ aduerte, quod contrarietas est duplex, scilicet perfecta & imperfecta. Perfecta dicitur maximã distantiam inter duas formas in eodem genere, inter quas est motus per se, & sunt successiue acquisibiles. Imperfecta non requirit maximam distantiam, sed quod sint duæ formæ sub eodem genere inter quas sit motus, & sint successiue acquisibiles.

Quantum ad secundum sic hæc prima conclusio, secundum contrarietatem perfectam, tantum vnum vni est cõtrarij, probatur ratione philosophi in præposito tex. quæ stat in hoc. Perfecta contrarietas dicitur maximam distantiam formatũ in eodẽ genere. Hæc enim est ratio perfectæ contrarietatis. Sed maxima distantia in eodem genere non potest esse nisi inter duo extrema & vltima, quia vltimo non est aliquid vltterius, ergo contrarietate perfecta, tantum vnum vni est contrarium.

Secunda conclusio, secundum cõtrarietatem imperfectam, possunt plura contrariari vni, & econuerso, probatur. Ea inter quæ est motus per se sunt contraria ex 1. & 5. phy. Sed inter media & extremũ, est motus per se. Patet enim quod aliquid potest moueri ab albo ad rubeum, & croceum & alurum, & viride, sicut ab albo ad nigrum, ergo inter album & omnes medios colores est contrarietas, non quidem perfecta, cum non seruetur inter eos maxima distantia, ergo nõ inconuenit, contrarietate imperfecta plura contrariari vni & econuerso.

Quantum ad tertium aduerte, quod si vis sustinere vniuersaliter, quod tantum vnum vni est contrarium, fundabis te in hoc, quod media non contrariantur extremo, nisi ut gerunt vicem alterius extremi, puta rubeum, viride &c. gerunt vicem nigri, similiter in moralibus, duo extrema non contrariantur vni medio, nisi in quantum duo extrema conueniunt in ratione mali aut vitij, & illud medium in ratione virtutis, & sic prodigalitas & auaritia in quantum sunt vitium, contrariantur liberalitati, in quantum est virtus, similiter maius & minus contrariantur æquali, in quantum conueniunt in ratione in æqualis, & sic patet, quod vniuersaliter potest sustineri tantum vnum vni esse contrarium, quia vel vnum, vel plura reducta ad vnum. Tu tamen aduerte, quod inter æquale & magnum & paruum magis seruetur oppositio priuatiua quàm contraria, ut patet in hoc lib. in tex. 17.

Pro hac q. non laborabis in pluribus inuestigandis: quoniam nec alij quid egregium dicunt. Nec Pau. Sonc. nisi quod immo-

moratur ad assignandum, quo modo genus immediate diuiditur duabus differentiis constitutivis duarum specierum specialissimarum, vel subalternarum, vel quarum una est subalterna, & altera est specialissima, vide tu eum ad placitum. Hæc de præsentibus quæstio dicta sunt.

Quæstio 15. Si multitudo est genus ad numerum, ita quod sit quid magis commune quàm numerus.

Multitudo autem quasi genus numeri. Text. 21.

In hac q. sic procedes. Primo distinguetur de numero. Secundo ponentur conclusiones responsivæ. Tertio soluetur quoddam dubium, in quo videtur Iasdu. insurgere contra b. Tho.

Quantum ad primum adverte, q. numerus dupliciter considerari potest. Primo vniuersalissime sumptus, vt prædicatur de numero formali siue essentiali, qui reperitur tam in abstractis quàm in rebus materialibus, nam sicut dux intelligentiæ conveniunt in numero binario essentiali, sic dux quidditates materiales, vt humanitas & equinitas constituunt binarium essentialem. Secundo potest sumi pro numero quætitativo, qui causatur ex divisione continui, & reperitur secundum viam nostram in solis materialibus, vt determinauimus in libro octauo contra Gregorium.

Quantum ad secundum sit prima conclusio, numerus primo modo sumptus non est in minus quàm multitudo, immo est conuertibilis cum multitudine, probatur. Cum non detur multitudo infinita actu, sicut numerus vniuersalissime sumptus, mensuratur unitate, & constituitur aggregatione unitatum, sic etiam omnis multitudo siue transcendens siue numeralis, vnde vt docuimus in lib. 8. q. 11. proprietates numerales vt peritas imperitas, esse tot & tot, ita attribui possunt multitudini transcendenti, & numero essentiali sicut multitudini & numero quætitativo, & hoc non negaret philosoph. & quando dixit multitudinem esse quasi genus numeri, non intellexit de multitudine & numero transcendenti, quem appellamus numerum essentialem.

Secunda conclusio. Numerus 2. modo sumptus est in minus quàm multitudo, & ipsa est quasi genus numeri, probatur. Sicut se habet vnum transcendens ad vnum numerale, sic multitudo transcendens ad numerum quætitativum, quoniam sicut principium ad principium, sic principium ad principium. Sed constat quod vnum transcendens, est in plus & magis commune quàm vnum numerale, illud. n. conuertitur cū ente,

& circūdar omne prædicamentū, & verificatur de qualibet essentia tã abstracta quàm materiali, vñ vero numeraria & tatur reductiue ad prædicamentū quætitatis, ergo & multitudo transcendens, est in plus quàm numerus quætitativus. Illa enim sicut vnum transcendens circūdat omne prædicamentū, & verificatur in abstractis & materialibus. Numerus vero quætitativus restringitur ad prædicamentū quætitatis, cum sit quantitas discretiva, & non verificatur nisi de rebus quantis. Quoniam igitur est in plus in sensu dicto, ideo philosoph. dicit, quod est quasi genus numeri, omne enim magis commune, potest dici largo modo esse genus, & notiter dixit quasi genus, quoniam sicut ens non est genus, vt declaratum est in lib. 3. sic nec vñ transcendens, nec multitudo transcendens, aliter prima causa esset in genere.

Quantum ad tertium adverte, quod b. Tho. in x. lib. in lec. 8. declarat quomodo multitudo est quasi genus numeri inquit. Sciendum vero est, quod pluralitas siue multitudo absoluta, quæ opponitur vni, quod conuertitur cum ente, est quasi genus numeri, quia numerus nihil aliud est, quàm pluralitas & multitudo mensurabilis vno. Sic igitur vñ secundum quod simpliciter dicitur ens indiuisibile, conuertitur cum ente, secundum autem quod accipit rationem mensuræ, sic determinatur ad aliquod genus quætitatis, in qua proprie inuenitur ratio mensuræ, & similiter pluralitas vel multitudo, secundum quod signat entia diuisa, non determinatur ad aliquod genus, secundum autem quod signat aliquod mensuratum, determinatur ad aliquod genus quætitatis, cuius species est numerus. Hæc b. Tho.

Tu igitur adverte, quod Iasdu. in lib. x. in q. 15. reprobat dictum b. Tho. in hoc loco, pro quæto dicit, quod vñ vt accipit rationem mensuræ, & multitudo vt signat mensuratum, determinatur ad genus quantitatis. Contra hoc igitur sic arguit. Vnum & multa, vt habent rationem mensuræ & mensurati sunt in prædicamento relationis, ergo non determinatur vt sic ad genus quætitatis, consequentia patet, quoniam cum prædicamenta sunt impermixta, idem sub eadem ratione non potest esse in duobus prædicamentis. Antecedens vero probatur. Quia differentia relationis non trahit aliquid, cui adiungitur extra prædicamentum relationis, nam differentia est in eodem prædicamento cum eo cui adiungitur, sicut rationale & animal determinatum per rationale, sunt in prædicamento substantiæ. Sed mensura & mensuratum sunt differentia relationis. Constituunt enim tertium modum rela-

DECIMI METAPHY.

tuorum, ut visum est in 5. libro ergo vnum & multa ut sunt sub ratione mensuræ & mensurati, non determinantur ad aliud genus, quam ad genus relationis.

Ad hoc dicitur, quod Iand. non penetravit sensum b. Tho. Patet enim in tota doctrina sua, ubicunque inuestigat de oppositione inter vnum & multa quod tenet vnum ut mensuram, multa ut mensurata opponi relative, ex consequenti ut sic sunt in predicamento relationis, prout scilicet sunt sub tali respectu, & quod hæc sit mensura, patet in 1. sen. dist. 24. q. 1. art. 3. ad quartum, ut videre poteris. Si igitur b. Tho. hic intruderet, quod vnum ut stat formaliter sub respectu mensuræ, & multa sub respectu mensurati, non essent in predicamento relationis sed quantitatis, sibi contradiceret, quod non est credendum a vero Tho. Dico igitur, quod dictum b. Tho. contra quod Iand. arguit, intelligendum est quo ad fundamentum, & non quo ad sumum formale. Nam illud quod est vnum cui attribuitur ratio mensuræ, est res de genere quantitatis, similiter illud quod est multa, cui attribuitur ratio mensurati, est res de genere quantitatis, cum quo tamen stat quod in respectu mensuræ & mensurati sunt in genere relationis. Sicut pater & filius, quantum ad id quod sunt, sunt in genere substantiæ. In respectu autem paternitatis & filiationis sunt in genere secundo relatiuorum. Hæc de presenti quaesito dicta sunt.

Questio 16. si omnia media sunt eiusdem generis cum extremis.

Omnia namque media in eodem genere sunt cum extremis. Tex. 22.

IN hac quæstione procedes. Primo ponetur distinctio de medio secundum conclusiones responsive. Tercio soluetur quedam dubia. Quantum ad primum aduerte, quod medium inter aliqua extrema, potest esse multipliciter. Primo pure negative, ut inter habitum & priuationem datur negatio, ut inter viuum & mortuum datur non viuum. Secundo priuatiue, licet hoc sit difficile inuenire. Tercio entitatiue, ut inter ens actu, & nullo modo ens, datur ens in potentia, ut materia prima. Quarto moraliter, ut inter timores & audacias datur fortitudo. Quinto formaliter sine secundum formam, ut inter album & nigrum datur palidum, inter calidum & frigidum datur tepidum. Et hoc est propriissime medium, quia continet in se naturam extremorum participa-

QVAESTIO XVI.

295

tiue, vtrum autem virtualiter & formaliter, dicemus infra, & quoniam necesse est prius ad ipsum esse transmutatio quam ad extremum. Impossibile est enim frigidum calefieri, nisi prius fiat tepidum.

Quantum ad secundum, sic hæc prima conclusio. Medium 1. 2. modo, non est eiusdem generis cum extremis. Quod primo modo patet, quia negatio est purum non ens, habitus est ens, priuatio licet quo ad formale sit non ens, tamen ratione connotati, quod est subiectum potest dici aliquo modo ens, constat autem quod purum non ens, non est in eodem genere, cum ente, & aliquo modo ente. Nullo enim modo participat altero, nec utroque extremo. Quod 2. modo patet, quoniam si priuatio esset medium inter duo extrema positiua, cum sit formaliter non ens se haberet ad extrema sicut non ens ad ens. Constat autem, quod ens & non ens non sunt eiusdem generis. Quod 3. modo patet, quoniam si ens in potentia ut materia prima sit medium inter ens actu, & nullo modo ens, patet quod comparatum enti actu, non est in eodem genere cum eo, actus enim & potentia distinguuntur genere. Magis autem constat, quod ens in potentia & nullo modo ens, non sunt eiusdem generis.

Secunda conclusio. Medium 4. & 5. modo est in eodem genere cum extremis. Quod quarto modo patet, quoniam tam passionibus quam virtutibus circa tales passionibus sunt in predicamento qualitatibus, & secundum aliquos in primo genere. Quod autem 5. modo probatur. Illud ad quod prius peruenitur in permutatione, quæ est ab extremo ad extremum antequam perueniatur ad alterum extremum, est in eodem genere cum extremis, hæc patet, quoniam inquit philosophus in hoc 10. in tex. 22. permurari non est ab vno genere in aliud genus, nisi per accidens, ut à colore ad figuram. Sed constat, quod quando quid permuratur ab vna forma ad aliam, inter quas est medium 5. modo, prius & per se, & de necessitate peruenit ad medium quam ad extremum, ut quod debet calefieri, prius tepidatur, & quod dealbatur, prius subalbatur, ergo &c.

Et aduerte quod licet ad maiorem doctrinam posuerimus de medio distinctionem quintimembre, tamen intentio philosophi fuit in hoc 10. loqui de medio solum 5. modo, quod vere & simpliciter est medium.

Quantum ad tertium aduerte dubium, quod insurgit contra secundum modum primæ conclusionis. Dictum est enim

DECIMI METAPHY.

quod medium priuatiue, non est in eodem genere cum extremis. Contra, secundum philosophum in 10. tex. 19. æquale est medium inter magnum & paruum, sumendo magnum cum excessu, & paruum cum defectu, prout idem sunt quod maius & minus, & in eodem tex. determinat philosophus, quod opponitur eis priuatiue, æquale est enim quod non est maius nec minus, & tamen aptum natum est esse, ergo æquale est medium priuatiue, & tamen est in eodẽ genere scilicet quantitatis cum magno & paruo, ergo falsum est, quod medium priuatiue non sit in eodem genere cum extremis.

Ad hoc dicitur, quod secundus modus primæ conclusionis debet intelligi de medio, quæ sit mera priuatio, vt cecitas. Nō autem de medio, quod est quid positivum reale, includens tamen negationem extremis. Aliter cum medijs colores possint dici hoc modo priuatiua media respectu extremorum, non essent in eodem genere cum extremis. Ad argumentum ergo, concedo quod æquale est medium priuatiue secundo modo, sed non primo modo, de quo solo intelligi debet secundus modus primæ conclusionis.

Alia dubia non insurgunt, quæ sint alicuius difficultatis, quæ non possint solui, per probationes primæ conclusionis, ideo nolo immorari. Hæc de præsentis quæstio dicta sunt.

Quæstio 17. si media contrariorum componuntur ex extremis virtualiter vel formaliter.

Si vero sunt in eodem genere media vt ostensum est, & media contrariorum, necesse est componi ex extremis contrariis. Tex. 23.